剑财农〔2023〕1号

关于下达2023年中央财政衔接

推进乡村振兴（以工代赈）资金的通知

革东镇人民政府、岑松镇人民政府、久仰镇人民政府：

根据《贵州省发展和改革委员会关于提前下达2023年部分中央财政以工代赈任务计划的通知》（黔发改地区〔2022〕 933号）、《省财政厅关于提前下达2023年中央财政衔接推进乡村振兴（以工代赈任务）补助资金的通知》（黔财农〔2022〕204号）文件要求及县人民政府的批复文件精神，现将2023年中央财政衔接推进乡村振兴（以工代赈）补助资金300万元下达你们（详见附件），并就有关事项通知如下：

1、 功能分类

此次下达资金支出列2023年 “2130504农村基础设施建设”科目。

2、 有关要求

（一）各实施单位要严格按照《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（财农〔2021〕19号）、《贵州省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（黔财农〔2021〕115号）有关规定管理使用资金，加强对衔接资金事前、事中、事后监管，对项目质量、进度跟踪监督，项目完工后及时组织验收结算，加强项目资产后续管理。并按照财政部、省财政厅关于进一步加强预算执行管理的有关要求，在确保财政资金安全的情况下，加强财政衔接资金拨付进度，实行专户管理、专款专用、专账核算，确保资金安全运行和有效使用。

（二）严格按照《贵州省“十四五”以工代赈实施方案》《关于支持政府投资工程项目实施以工代赈的政策措施》的相关要求，以落实组织群众务工、发放劳务报酬、提高就业技能等政策要求为重点，压紧压实项目实施主体的责任，确保以工代赈项目规范实施，及时足额发放劳务报酬。

（三）组织群众务工。本批次项目全部采取村集体组织实施，按照自建自管自营等方式，在保证工程质量的前提下，能用人工的尽量不用机械，能组织当地群众务工的尽量不用专业施工队伍，尽可能吸纳当地群众参与工程建设。在项目实施过程中，应及时足额向务工群众发放劳务报酬，规范劳务报酬发放台账，并在村务公开栏对劳务报酬发放情况进行公示。在组织项目竣工验收时，要将劳务报酬支付标准、金额和劳务发放台账、劳动力培训台账作为重要验收内容。

（四）各有关部门要加强衔接资金项目常态化监管，全面加强衔接资金项目绩效管理，衔接资金、乡村级项目安排和资金使用情况严格执行公告公示制度，引导脱贫群众参与衔接资金项目决策、实施、管理和监督，全面接受人民群众和社会的监督。

附件：1.剑河县2023年中央财政衔接推进乡村振兴（以工代赈）补助资金分配表

     2.项目支出绩效目标批复表
剑河县财政局               剑河县发展和改革局

                          2023年1月4日

剑河县财政局办公室             2023年1月4日印发
                                                          共印4份